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Úvod

Dnešní společnost je natolik technologicky rozvinutá, že běžně dokáže digitálně

zpracovávat, uchovávat a přenášet informace. S informacemi přicházíme do styku

každodenně a máme k nim přístup pomocí mnoha způsobů. Orgány státní správy, státní

instituce a jiné organizace mají vlastní informační systémy, které jsou vzájemně propojeny.

Informace, které jsou v nich uspořádané následně zpracovávají a využívají k výkonu své

činnosti. Předmětem této práce však nejsou informace jako takové, ale informace v oblasti

práva.

Právo na informace je jedním ze základních lidských práv a je klíčové pro demokracii

a výkon činností orgánů veřejné moci. Ve vztahu občana k veřejné moci je právo na

informace důležitou součástí transparentnosti a kontroly činnosti veřejné správy. Toto právo

však není neomezené a musí být zákonně chráněno.

V první kapitole se budu věnovat právě informacím. Tento pojem je vzhledem

k obsahu této práce nutné vymezit jak z právního, tak i z teoretického hlediska. Na úvodní

kapitolu navazují další dvě kapitoly, které budou věnovány právu na informace z pohledu

ústavního i mezinárodního práva a právnímu zakotvení přístupu k informacím a ochrany

informací. Čtvrtá kapitola bude věnována ochraně osobních údajů a právní úpravě této

ochrany, kterou zajišťuje Obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Obecné nařízení o

ochraně osobních údajů je veřejnosti známé spíše pod jeho zkratkou GDPR. Od jeho účinnosti

v České republice je hojně probíraným tématem, a proto jsem se mu rozhodl věnovat část této

práce.

Pátá kapitola je zaměřena na činnost poskytování informací a vymezení příslušných

správních orgánů, které tuto činnost provádí. Na poskytování informací navazuje další

kapitola, která je spíše praktickou částí a věnuje se právě způsobům získání informací a jsou

k ní připojeny přílohy, které jsou v závěru práce. Sedmá kapitola tvoří nejpodstatnější a

nejrozsáhlejší část této práce a je věnována ochraně informací. V poslední kapitole této práce

budu vymezovat ústřední orgány, které ochranu informací provádí.
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1 Právní vymezení pojmu informace

Pojem informace je velmi rozsáhlým pojem, který nelze přesně definovat. Nejběžněji

ho lze chápat jako nějaký údaj, který je obsažen ve specifické oblasti či prostředí. Tento

pojem má však mnoho různorodých významů. Slovo informace původně pochází z latinského

znění „informare“.

„Informace jako pojem mají různý význam. V nejširším pojetí jsou jakýmkoliv vjemem

(smyslovým nebo vnitřním), který si subjekt uvědomuje a který může vyjádřit. Obdobně se

mohou stát informacemi i pocity druhých subjektů projevené verbálně i neverbálně“1.

K předání informace jsou potřeba minimálně dva subjekty, ty musí mezi sebou vést nějakou

interakci, aby mohly informaci sdělit či přijmout. Informace, které byly vytvořeny, ale nebyly

sděleny dále označujeme jako informace fakultativní.

Pokud se na pojem informace díváme z právnického hlediska, tak „se informací

rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči,

zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo

záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“2. V oblasti informačních technologií,

které se dnes využívají prakticky všude, se informace mohou chápat jako data uložená

v informačním systému, díky kterému k nim mají jejich správci snadný přístup.

1.1 Vývoj informací z právního hlediska

Informace můžeme charakterizovat dle obsahu, druhu a dalších znaků. Rozlišujeme,

zda se jedná o zprávu, údaj, výklad či například o reportáž. Informace nejsou předmětem,

informace není něco, ale o něčem. 3 Vývoj informací z právního hlediska souvisí zejména se

vztahem společnosti s veřejnou mocí. Společnost jakožto občané propůjčují moc zvoleným

zástupcům veřejné moci.

Svobodný přístup k informacím je součástí demokratické koncepce státu, zvolená

vláda získává moc, vykonává svou činnost a díky tomu má přístup k propůjčeným

informacím. Tyto informace musejí být ochráněny veřejnou kontrolou, jejímž nástrojem je

svoboda informací, která je také hlavním protikorupčním nástrojem. Svobodný přístup

informací se ve světe začal objevovat až po zakotvení svobody slova a projevu.

1 MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004,

s. 14. ISBN 80-86898-12-1.
2 § 3 odst. 3 Zákon o svobodném přístupu k informacím. In: 106/1999 Sb. 1999.
3 MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004,

s. 17. ISBN 80-86898-12-1.
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Nejstarším zákonem, který podpořil svobodu tisku a svobodu informací je zákon

z roku 1766, který vznikl ve Švédku.4 Dalším důležitým milníkem je rok 1966, kdy byl

v USA schválen Zákon o svobodě informací, který inspiroval další státy k implementaci

tohoto práva. V červnu roku 1999 přijala Česká republika zákon č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím. V době před přijetím tohoto zákona neexistoval v právním

řádu České republiky zákon, který by obsahoval komplexní úpravu poskytování informací.

Jde zejména o podmínky a zajištění přístupu veřejnosti k informacím o činnosti

veřejnoprávních subjektů, která by realizovala zaručené právo na informace dle Listiny

základních práv a svobod.5

1.2 Vlastnosti a druhy informací

Hlavní vlastnosti informací je jejich univerzálnost, mohou se týkat jakékoliv oblasti a

jsou skutečné, chybné, omylné či falešné (dezinformace). Jsou nezávislé na jejich původním

tvůrci a jsou nehmotné, avšak nosič, ve kterém jsou informace obsaženy, je hmotnou věcí.

Pokud se zaměříme na informace skutečné, tak ty by měly být zejména pravdivé, včasné a

srozumitelné. Z obecného hlediska jsou nejčastějším a pro právo nejvýznamnějším typem

informací právě informace sociální. Jde zejména o údaje, poznatky a různá sdělení z oblasti

společenských vztahů. Z právního hlediska se informace rozlišují na veřejné, soukromé a

utajované. V případě utajovaných informací jde zejména o informace, které mohou ohrozit

zájmy či bezpečnost státu.

Informace se dělí dle funkce, kterou zaujímají a dle toho, v jakých oblastech jsou

obsaženy. Členíme je na informace:

- závazné – povinnost poskytovat je těm, kterých se týkají (zákony, vyhlášky, nařízení,

obligatorní sdělení),

- potřebné – slouží ke vzdělávání, poučení – návody, instrukce, upozornění apod.,

- zájmové – oblast zálib, zájmů a zaměření osob,

- propagační – přesvědčení, ideologie či produkty z komerční sféry (výrobky, služby).6

4 Freedom of the Press Act of 1766. In: Encyclopedia Britannica, 2020. [online] [cit. 2021-02-20]. Dostupné z:

https://www.britannica.com/topic/Freedom-of-the-Press-Act-of-1766
5 FUREK, Adam a Lukáš ROTHANZL. Zákon o svobodném přístupu k informacím: komentář. Praha: Linde

Praha, 2010, s. 18. ISBN 978-80-7201-788-1.
6 MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004,

s. 22. ISBN 80-86898-12-1.
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2 Právo na informace z pohledu ústavního a mezinárodního

práva

Právo na informace je jedním ze základních lidských práv. Je zakotveno v Listině

základních práv a svobod, konkrétně ve čl. 17 a je jedním z nejdůležitějších práv

demokratického státu. Jde o subjektivní právo občana vůči orgánům veřejné moci. Orgány

veřejné moci musí plnit svou povinnost, a to odpovídat na žádosti o poskytnutí informací a při

výkonu této činnosti o ní také informovat. „Každý má právo vyjadřovat své názory slovem,

písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a

rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu“7. Vnitrostátní úprava práva na

informace je vzájemně provázána s mezinárodní právní úpravou, čímž se projevuje čl. 10

Ústavy České republiky, který stanovuje nadřazenost mezinárodních smluv nad vnitrostátními

předpisy.


[…]


České republiky oproti ostatním státům začal poměrně pozdě, vzhledem k tomu, že k první

obecné právní úpravě došlo až v roce 1999. Dle mého názoru se tento vývoj ubírá dobrým

směrem a postupem času můžeme očekávat zkvalitňování poskytovaných informací a služeb,

které nabízí například v práci zmiňované internetové portály veřejné správy. Vzhledem

k tomu, že v České republice aktuálně existují určitá bezpečnostní opatření kvůli pandemii, je

stále větší nutností zdokonalovat digitalizaci veřejné správy, aby mohla být drtivá většina

úkonů spojených s nutnou návštěvou úřadů i poskytování informací uskutečňována v online

prostředí.

V první kapitole této práce jsem se věnoval vymezení toho, co to informace vůbec

jsou, a to z právního a teoretického pohledu. Cílem této kapitoly bylo stručně popsat vývoj

informací a jejich jednotlivé druhy a vlastnosti. Druhá kapitola se již věnovala samotnému

právu na informace z pohledu práva ústavního a mezinárodního, přičemž jsem se zaměřil na

ústavní zakotvení tohoto práva i vývoji jednotlivých mezinárodních dokumentů, které se této

problematice věnují. Následující třetí kapitolu jsem již věnoval právnímu zakotvení přístupu

k informacím a ochrany informací. V jednotlivých podkapitolách jsem vymezil nejdůležitější

zákony, které v oblasti této problematiky působí.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval ochraně osobních údajů, jde o specifický druh

informací ve vztahu ke konkrétní fyzické osobě. Cílem této kapitoly bylo specifikovat osobní

údaje a jejich historický vývoj. Důraz jsem kladl zejména na právní úpravu, přičemž jsem se

v jedné z podkapitol věnoval také GDPR, které je stále aktuálním a veřejností probíraným

tématem problematiky ochrany osobních údajů.

V páté kapitole jsem se zaměřil na poskytování informací jako určitou činnost

správních orgánů a vymezil jsem jednotlivé orgány, které mají povinnost informace

poskytovat. Následující kapitola byla spíše praktickou části této práce a věnoval jsem se v ní

způsobům, jak lze informace získat a jak je povinné subjekty poskytují či odmítají. Důležité

bylo také zmínit, jak se může žadatel o informace proti odmítnutí bránit a jaké opravné

prostředky může využít.

Nejrozsáhlejší a nejpodstatnější část této práce tvoří sedmá kapitola, která se věnuje

ochraně informací. V této kapitole jsem vymezil, jaké poskytované informace jsou chráněny
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zákonem a jaké se poskytují povinně či částečně. Některé informace se poskytují omezeně a

povinnému subjektu není dána žádná povinnost je poskytovat, na základě tohoto se povinný

subjekt rozhoduje o jejich poskytnutí ve vlastním uvážení. Omezeným informacím byla

věnována poslední podkapitola této kapitoly. Osmá kapitola, která je zároveň poslední

kapitolou této práce byla věnována ústředním orgánům, které zajišťují ochranu informací.

Cílem této práce bylo přiblížit čtenářům právo na informace a jeho legislativní

zakotvení, ochranu osobních údajů, poskytování informací v činnosti správních orgánů a

způsoby jejich získání a ochrany. Posouzení toho, zda se mi podařilo docílit těchto cílů

v rámci obsahu zpracování této práce nechám na čtenářích.
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Cizojazyčné resumé

As I have mentioned several times in my bachelor thesis, the right to information is a

fundamental human right and is necessary for a democratic society. This right is constantly

evolving, mainly due to technological and social developments in the countries. The

development of this right in the Czech Republic, compared to other states, began relatively

late, given that the first general legislation did not occur until 1999. In my opinion, this

development is moving in the right direction and over time we can expect improved

information and services, which is offered, for example, by the above-mentioned Internet

portals of public administration. Given that there are currently certain security measures in

place in the Czech Republic due to a pandemic, there is an increasing need to improve the

digitization of public administration so that the vast majority of tasks related to the necessary

office visits and information provision can be carried out online.

In the first chapter of this bachelor thesis, I focused on defining what information is,

from a legal and theoretical point of view. The aim of this chapter was to briefly describe the

development of information and its individual types and properties. The second chapter has

dealt with the right to information from the point of view of constitutional and international

law, while I focused on the constitutional entrenchment of this law and the development of

individual international documents that deal with this issue. I have already devoted the next

third chapter to the legal basis of access to information and protection of information. In the

individual subchapters, I have defined the most important laws that operate in the field of this

issue.

In the fourth chapter, I focused on the protection of personal data, which is a specific

type of information in relation to a particular individual. The aim of this chapter was to

specify personal data and their historical development. I placed particular emphasis on

legislation, while in one of the subchapters I also focused on the GDPR, which is still a

current and publicly discussed topic of personal data protection.

In the fifth chapter, I focused on the provision of information as a certain activity of

administrative bodies and I defined the individual bodies that are obliged to provide

information. The following chapter was more of a practical part of this thesis and I focused on

the ways in which information can be obtained and how obliged entities provide or reject it. It

was also important to mention how the applicant for information can defend himself against

the refusal and what remedies he can use.
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 The most extensive and essential part of this thesis is the seventh chapter, which deals

with information protection. In this chapter, I have defined what information is protected by

law and what is required or required. Some information is provided to a limited extent and

there is no obligation on the obliged entity to provide it, on the basis of which the obliged

entity decides on its provision at its own discretion. The last subchapter of this chapter was

devoted to limited information. The eighth chapter, which is also the last chapter of this

thesis, was devoted to the central authorities that ensure the protection of information.

The aim of this bachelor thesis was to introduce readers to the right to information and

its legislative entrenchment, protection of personal data, the provision of information in the

activities of administrative bodies and ways of their use and ways of their use. I will leave the

assessment of whether I have achieved these goals within the processing of the content of this

thesis to the readers.
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