ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Marek Štika
Název práce: Ochrana informací v činnosti správních orgánů
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Ochrana informací v činnosti správních orgánů.

Autorem v poslední kapitole vytčeným cílem bakalářské práce je přiblížit právo na informace a jeho legislativní zakotvení, ochranu osobních údajů, poskytování informací v činnosti správních orgánů a způsoby jejich získání a ochrany.

Lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

Vytčeného cíle bylo autorem dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je systematicky rozdělena do osmi ucelených kapitol. Tyto kapitoly jsou ještě dále logicky členěny na subkapitoly.

V první kapitole je autorem vymezen pojem informace.

V navazujících kapitolách je charakterizováno legislativní zakotvení práva na informace z pohledu ústavního i mezinárodního práva a právnímu zakotvení přístupu k informacím a ochrany informací.

Čtvrtá kapitola se věnuje ochraně osobních údajů a právní úpravě této ochrany, kterou zajišťuje Obecné nařízení o ochraně osobních údajů GDPR.

Následující pátá kapitola je zaměřena na činnost poskytování informací a vymezení příslušných správních orgánů, které tuto činnost provádí.

Další kapitola je de facto praktickou částí a věnuje se právě způsobům získání informací.

Sedmá kapitola tvoří nejpodstatnější a nejrozsáhlejší část předložené bakalářské práce a je věnována ochraně informací.

V poslední kapitole jsou vymezeny ústřední orgány, které ochranu informací provádí.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury, tato by však měla být seřazena v přehledu abecedně dle příjmení autora.

Dále autor pracuje i s potřebnými právními předpisy. Opět tyto, uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje navýsost aktuálnímu a zajímavému tématu.

Práce je zpracována přehledně, systematicky a čtivě, přitom však dostatečně fundovaně.

Autor při sestavení předložené bakalářské práce prokazuje schopnost práce s odbornou terminologií, jakož i dovednost systematického přístupu ke zvolenému tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví svůj kritický názor, zda lze o podklady z vedeného správního řízení (spisu) žádat na základě zákona o poskytování informací anebo zda lze do správního spisu toliko nahlédnout dle příslušných ustanovení správního řádu?

2. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví svůj kritický názor, zda sankce v nařízení GDPR považuje za odpovídající realitě české veřejné správy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 9.5.2021

Podpis: